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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Alexander Licht (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Kommunaler Straflenbau

Die Kleine Anfrage 3462 vom 16. Juni 2015 hat folgenden Wortlaut:

In der Antwort der Kleinen Anfrage, Drucksache 16/4810, antwortet die Landesregierung auf die Fragen 4 und 5 nach den Landes-

mitteln im kommunalen Straflenbau: ,,Vorhaben des kommunalen Straflenbaus werden nach Mafigabe des Landesverkehrsfinanzie-

rungsgesetzes Kommunale Gebietskorperschaften - LVFGKom — mit Mitteln aus den vom Bund gemif3 § 3 Abs. 1 Satz 1, § 4 Abs. 3,

§ 5 Abs. 3 und 5 Satz 2 und § 6 Abs. 2 des Entflechtungsgesetzes (EntflechtG) vom 5. September 2006 (BGBI. I S. 2098 - 2012 -) ge-

withrten Finanzhilfen sowie mit KFA-Mitteln (§ 18 Abs. 1, Ziffer 2 LFAG) geférdert. Landesmittel werden hierfiir nicht eingesetzt.“

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche Mittel/Summen aus welchen Finanzierungsquellen standen bzw. stehen fiir den kommunalen Straflenbau in Rheinland-
Pfalz jihrlich seit 2011 sowie im LFV Jahr 2015 zur Verfiigung?

2. Wurden veranschlagte Mittel nicht wie veranschlagt bzw. gekiirzt verausgabt? Wenn ja, in welchem Jahr, in welcher Héhe und
mit welcher Begriindung?

3. Wie haben sich die Finanzmittel zur Deckung des Kreisstralenunterhalts der Landkreise aus dem kommunalen Finanzausgleich
bereitgestellten Allgemeinen Straflenzuweisungen nach Paragraph 14 LFAG im Zeitraum 2000 bis 2015 entwickelt?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 6. Juli 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Fordermittel des kommunalen Straflenbaus sind in den Landeshaushalten der Jahre 2011 bis 2015 in Kapitel 03 21 (,,Férder-
mafinahmen und Projekte im Verkehrsbereich®) in den Titeln 883 03 ,,Zuweisungen an kommunale Baulasttriger zum Bau und
Ausbau von Verkehrswegen und Verkehrseinrichtungen®, Titel 883 04 ,, Zuweisungen an kommunale Baulasttriger zum Bau und
Ausbau von Radwegen, unabhingig von Straflenbaumafinahmen“ und Titel 883 07 ,Sonderprogramm zum Erhalt kommunaler
Straf8enbriicken und Stiitzwinde“ veranschlagt.

Die Ausgaben bei Kapitel 03 21 sind gegenseitig deckungsfihig.

Die Deckungsfihigkeit ist fiir die Mittel nach dem Finanzausgleichsgesetz auf die Titel beschrinkt, bei denen FAG-Mittel veran-
schlagt sind. Fiir die Finanzhilfen des Bundes nach dem Entflechtungsgesetz gilt diese Einschrinkung entsprechend. Zudem kénnen
im Haushaltsjahr nicht verausgabte Férdermittel als Ausgabereste auf die Folgejahre iibertragen werden.

Die Haushaltsansitze der Titel des kommunalen Straflenbaus in den Jahren 2011 bis 2015 sind in der beigefiigten Anlage 1 in den
Spalten 3 und 4 dargestellt.
Es handelt sich um Haushaltsmittel nach dem Finanzausgleichsgesetz (LAG) und dem Entflechtungsgesetz (EntflechtG).

Zu Frage 2:
In den Spalten 6 und 7 der beigefiigten Anlage 1 sind die Ist-Ausgaben dargestellt.
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Bei den Haushaltstiteln des kommunalen Straflenbaus wurden in den Jahren 2011 bis 2014 die von den Antragstellern eingereich-
ten Mittelanforderungen auf Grundlage der durch den Landesbetrieb Mobilitit Rheinland-Pfalz gepriiften Verwendungsnachweise aus-
gezahlt.

Dabei werden im Rahmen der Deckungsfihigkeit Haushaltsmittel innerhalb des Kapitels 03 21 nach den tatsichlichen Férdermit-
telbedarfen in den einzelnen Haushaltstiteln umgesetzt.

Zu Frage 3:

Die Landkreise und kreisfreien Stddte erhalten gemifl § 14 Landesfinanzausgleichsgesetz (LFAG) auf Basis sogenannter Straflen-
messzahlen , Allgemeine Straflenzuweisungen®. Es handelt sich dabei um , Allgemeine Finanzzuweisungen® des kommunalen Finanz-
ausgleichs (vgl. § 7 LFAG), die allgemeine Deckungsmittel darstellen.

Die Entwicklung der nach § 14 LFAG gewihrten ,Allgemeinen Straflenzuweisungen® in den Jahren 2000 bis 2015 ergibt sich aus
der Anlage 2. Das Volumen wurde in den vergangenen Jahren wie folgt mehrfach angehoben:

- bis 2006: rund 43,0 Millionen Euro/jihrlich,
— 2007 bis 2008: rund 45,5 Millionen Euro/jihrlich,
- seit 2009: rund 48,0 Millionen Euro/jihrlich.

Roger Lewentz
Staatsminister
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Anlage 1
Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 | Spalte 4 | Spalte 5 Spalte 6 | Spalte 7 | Spalte 8
Kaplt?l 0321 Haushaltsansatz Ist-Ausgaben
Jahr Titel
FAG | EntflechtG | Summe FAG | EntflechtG | Summe
Betrdge in Mio. €

2011 88303 6,71 49,31 56,52 1,21 46,96 48,17
883 04 0,6 2,9 3,5 0,81 2,12 2,93
88307 0,9 3,6 4,5 51 3,24 8,34

2012 88303 3,21 49,31 53,02 1,57 49,69 51,26
883 04 0,6 2,4 3 1,57 0,12 1,69
88307 0,9 3,1 4 5,57 513 10,7

2013 88303 3,21 49,31 53,02 1,05 44,52 45,57
883 04 0,6 2,4 3 1,28 0,2 1,48
88307 0,9 31 4 2,88 5,09 7,97

2014 88303 2,16 42,78 44,94 1,54 41,78 43,32
883 04 0,6 2,4 3 1,32 0,49 1,81
88307 3,1 43 7,4 4,15 45 8,65

2015 88303 2,21 42,14 44,35
883 04 0,6 2,4 3
88307 3,1 49 8
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Anlage 2

Haushaltsjahr Kérperschaftsebene Einzelbetrage nach Anteil Summe
Festsetzung

- - - =

2000 kI'EISfI'EI.e Stadte 5.747.069 £ 13,47% 42.660.808
Landkreise 36.913.739 £ 86,53%

2001 kreisfreie Stadte 5.748.604 € 13,48% 42.659.051
Landkreise 36.910.447 £ 86,52%

2002 kreisfreie Stadte 5.788.915 £ 13,46% 43.004.570
Landkreise 37.215.655 £ 86,54%
- - - =

2003 krewsfrel.e Stadte 5.796.627 £ 13,48% 42.996.440
Landkreise 37.199.813 £ 86,52%

2004 kre|sfrei.e Stadte 5.806.026 £ 13,50% 43.001.503
Landkreise 37.195.477 € 86,50%

2005 kreisfreie Stidte 5.823.047 € 13,54% 43.000.494
Landkreise 37.177.447 € 836,46%
1 1 = o,

2006 kreusfrel.e Stadte 5.828.999 £ 13,55% 43.003.035
Landkreise 37.174.036 € 86,45%

2007 kre|sfre|.e Stadte 6.155.656 € 13,53% 45.500.005
Landkreise 39.344.349 € 86,47%
- - - =

2008 krelsfrm_e Stadte 6.123.873 £ 13,46% 45.495.790
Landkreise 39.371.917 € 86,54%

2009 krensfrel.e Stadte 6.462.814 € 13,46% 47.998.305
Landkreise 41.535.491 € 86,54%

2010 kreisfreie Stadte 6.448.333 € 13,43% 48.004.409
Landkreise 41.556.076 € 86,57%
- - - =

2011 kI'EISfI'EI.e Stadte 6.303.168 € 13,13% 47.999.984
Landkreise 41.696.816 € 86,87%

2012 krmsfrel.e Stadte 6.322.143 € 13,17% 47.999.981
Landkreise 41.677.838 € 86,83%

2013 kreisfreie Stadte 6.327.787 € 13,20% 47.922.816
Landkreise 41.595.029 € 86,80%
- - - =

2014 kI'EISfI'EI.e Stadte 6.308.529 £ 13,14% 47.999.979
Landkreise 41.691.450 € 86,86%

2015 krmsfrel.e Stadte 6.311.465 € 13,15% 47.999.981
Landkreise 41.688.516 £ 86,85%




